# XXXIX

**H**iere. xvij. Maledictus homo qui confidit  
 in homine et ponit carnem brachium suum.  
**B**enedictus vir qui cōfidit in domino et erit  
 dñs fiducia eius. **T**erciū cophinū sump̄it  
 beatus Jacobus maior qui fuit plenus per-  
 fecta victoria. Uicit ḡ mūdum. dyabolum et  
 carnē et omnia vicia supplātauit. Jacobus enī  
 supplātator interpretatur. **L**uce. x. Domine ī  
 nomine tuo etiā demonia subiiciuntur nobis  
**E**t iō primus inter apl̄os celum intravit. ad  
 designādum q̄ solūm vīctores p̄ vīctoriā ce-  
 lum intrant. Recurramus ḡ ad beatū Jaco-  
 bu. p̄ vīctoriā. quia omnia nos vincunt et mū-  
 dus et caro et demonia. Minima temptatio  
 carnis minimus appetitus honoris et vindic-  
 tē et rerū tp̄alū nos p̄sternit. Job. viij. Nūc  
 aut̄ venit sup te tribulatio et defecisti. Et i. p̄.  
 speris et in sinistris cadimus. et magis in p̄spe-  
 nis q̄ in sinistris. **P**s. Cadent a la. tu. m. et de  
 m. a d. t. **Q**uartū cophinum sump̄it bea-  
 tus Iohānes qui fuit plen⁹ dei et p̄ximi dile-  
 ctōe. q̄i inter alios magis fuit ferues dilectōe  
 et magis a xp̄o dilectus. **U**n discipulus dilec-  
 tus xp̄i vocatur. Omnia ei eius verba ī amo-  
 rē terminant̄. vt patet in eius epl̄is. Filioli in-  
 quirū diligamus inuicē. q̄i qui manet in carita-  
 te in deo manet et de⁹ in eo. **J**ob. viij. c. Recur-  
 ramus ḡ ad beatū iohānē p̄ caritate q̄i in di-  
 lectōe dei et p̄ximi multū deficim⁹. et dilectōne  
 priuata et p̄pria abūdamus. **P**hi. ij. Omnes  
 em que sua lunt querunt nō que ibū xp̄i. Di-  
 lectōe etiā carnali et mūdana multū abūda-  
 m⁹. s̄ in dilectōe sp̄us et diuina multū defici-  
 mus. Cuius cām xp̄c assignat d. **M**ath. xxvij  
 Quoniam abūdabit iniquitas refrigescet can-  
 tas multoz. **Q**uintū cophinū sump̄it bea-  
 tus thomas qui fuit plenus certitudine fidi  
 Nā dubius in fide xp̄i meruit p̄ p̄tactum vul-  
 nerum certificari. vt deinceps omne dubium  
 de cordib⁹ fideliū auferret vt dicit Greg. Re-  
 curramus ḡ ad beatū thomā vt cordib⁹ nr̄is  
 infigat vulnera xp̄i p̄ciosa vt in eius fide vera  
 citer solidemur. q̄ ciuius meritū nō defluam⁹  
 ad yma sed ad celestia subleuemur. q̄i ve-  
 raciter credit terrena p̄temnit vt celestia p̄se-  
 quatur. **H**eb. xj. Fide Moyses grandis effe-  
 ctus negavit se esse filium filie pharaonis. ma-  
 gis eligens affligi pro populo dei q̄i terrē  
 iocunditatis babere peccatum. **H**extūm  
 cophinum sump̄it iacobus minor. qui fuit  
 plenus eximia sanctitate. Unde propter ex-

*Suodān Cophinū*

sellentiā sanctitatis eius appellatus ē iustus 2  
pter similitudinē cum xp̄o dictus ē frater do-  
mini. quia sicut in persona sic etiā in opibus fu-  
it similis xp̄o. Recurramus ergo ad beatum  
iacobum ut sancti et similes xp̄o sumus. quia  
nō sancti sed valde magni peccatores sumus  
nō xp̄o similes in operib⁹ s̄ valde dissimiles.  
**Jac. ix.** In multis quidem offendimus omnes.  
**T**eptimum cophinū sumpsit beatus phi-  
lippus qui fuit plenus sapientia dei. **Un** ait  
**Job. xiiij.** Domine ostēde no. pa. 7 su. no. Ex  
quo magna eius sapia demonstrat. quia suffi-  
ciētiam 7 beatitudinē in quo erat quesuit. s. in  
dei p̄gnitōe 7 visione in quo omnes p̄bi 7 mū-  
di sapiētes errauerūt beatitudinē in diuersis  
ponētes. Recurramus ḡ ad beatū philippū.  
vt dei sapientia illustrati in solo deo finem nīm  
7 beatitudinē p̄stituamus. 7 nō in aliquo ho-  
no mūdi vt anarus in diuitijs. supbus in ho-  
noribus. delitosus in voluptatib⁹. quia illud  
p̄ deo colitur ab homine qd̄ p̄ alijs diligit. vt  
dicit glo. super illud **Philip. iiij.** Quonū dē  
veterē. **O**ctauū cophinū sumpsit beatus  
bartholomeus qui fuit plenus suspensione a  
terrenis 7 eleuatōe ad celestia. Interp̄tāt̄ enī  
bartholomeus filius suspēdetis se. quia p̄ spi-  
ritu sanctū a terrenis se suspendit 7 ad celestia  
eleuauit. **Ezech. viij.** Eleuauit me spūs inter  
celum et terram. Et quia in celo vbi nulla est  
corruptio letē versabatur. de eo dī q̄ vestimentē  
ta eius nūq̄ fuerūt veterata. Recurramus er-  
go ad beatū bartholomeū vt a terrenis nos  
eleuet. quibus totaliter sumus immersi. 7 trās-  
ferat ad celestia. vt ibi p̄semur 7 sim⁹. **Pbi.**  
**iij.** Nostra puer. in celis. **N**onū cophinū  
sumpsit beatus mathe⁹. qui vera p̄nia plen⁹  
fuit. qui p̄ veram p̄niā fuit pfecte mutatus  
7 de peccatore factus iustus. de theolonario  
euāgelista. 7 de publicano apls. Recurram⁹  
ḡ ad beatū Matheū vt in vera p̄nia p̄manē-  
di nobis ḡiam a xp̄o acquirat. vt sicut ip̄e p̄  
quæsitione ad negocia mūdi nō rediit. nec ad  
theoloneū ūscit. ita nos post pascha ad pec-  
catū nō redeam⁹: sed de ḥtute i ḥtutē felicit̄  
p̄grediamur. iuxta illud **Psal. Ibūt de ḥtute**  
in ḥtu. **Quia** vt dī **Luce. ix.** Nemo mit-  
tens ma. ad ara. 7 res. re. ap. ē regno dei. **Pbi.**  
**iij.** Que retro sunt obliuiscens ad anteriora  
me extēdēs ad destinatū p̄sequor brāuiū sup-  
ne vocatōis. **D**ecimū cophinū sumpsit be-  
atus symon. qui fuit plenus vera obedientia.

quia dēo veraciter obediuit. Symon em̄ in-  
pretaſ̄ obediēs. **N**ā statim vocatus iuit post  
xp̄m 2 mūdū 7 pentes et omnia dereliquit.  
vt xp̄o libere obediaret. **Job. xxiij.** Vespigia  
eius secutus ē pes meus. Recurramus ergo  
ad beatū symonē vt nobis ḡiam deo obedi-  
di acquirat. quia valde indigem⁹. quia nec dō  
nec p̄latiſ ecclesie nec euāgelio nec ep̄lis nec  
alicui legi subiecti volumus obediare: s̄ vnuſ  
quisq; qd̄ sibi placet vult agere. 7 in p̄terit⁹  
t̄ps in qua nulla lex erat totalit̄ remeare. **Ju-**  
**dith. xvij. 7. xxj.** In dieb⁹ illis nō erat rex in  
isrl. **A**ndecimū cophinū sumpsit beatū Ju-  
das qui thadeus dictus ē. qui fuit plen⁹ glo-  
riosa p̄fessione. Judas ei p̄fens̄ et gloriſu-  
terp̄t̄. Ip̄e em̄ p̄fessus 7 p̄fessus ē verā ū-  
dem. verā doctrinā et verā religionē. Itē fuit  
gloriosus in stirpe quia de stirpē xp̄inat̄. Re-  
curramus ḡ ad beatū iudā vt virtutē verae  
p̄fitendi peccata nīra nobis acquirat. quia vt  
dī **Prover. xxvij.** Qui abscondit scelerū sua  
nō dirigetur. qui aut̄ p̄fessus fuit 7 relique-  
rit ea: misericordiā p̄sequer̄. **Isa. xliij.** Dic m̄  
iniquitates tuas vt iustificeris. **D**uodeci-  
mū cophinū sumpsit beatus matthias qui in-  
de p̄ditor successit. qui fuit plenus diuinae  
ctōe. **N**ā primo fuit electus vt eēt de. lxxij. di-  
scipulis. **S**ecundo vt eēt d. xij. **T**ercio fuit elec-  
tus ad vitam eternā. Recurramus ḡ ad bea-  
tū mathiā vt ḡiam nobis acquirat vt sim⁹ re  
numero electorū. quia multi sunt vo. pau. zc.  
**R**ecurramus ḡ ad iſtos cophinos canili-  
mi vt bonis spūalib⁹ repleamur. Sed multi  
sunt ita miseri 7 iniqui p̄ oīb⁹ cophinis omis-  
sis solū ad cophinū iude p̄ditors recurrent.  
qui fuit plen⁹ furtis. cupiditate. inuidia. mur-  
murate. pditōe. desp̄tōe. homicidio 7 pditōe.  
quē nō de mēsa xp̄i eleuauit: s̄ a seipo im-  
pleuit. Et sic p̄z quartū. **Q**uinto ponit̄  
laudatio 7 p̄fessio p̄p̄li gratiosa q̄ ille homies  
cū vidissent q̄ fecerat signū dicebat. **Quia b̄**  
ē vere pp̄ba. de q̄ alijs pp̄phete pp̄ba erūt. De  
utro. **xvij.** Prophēta de gēte tua 7 de fabiis  
tuis sic me suscitabit tibi dē. **Qui** rēturnus ē  
in mūdū. s. ad mūdū illuminādū ad opa dy-  
boli dissoluēdū. et nos de potestate dyaboli  
liberādū. 7 ad robur aie infūdēdū. **S**i te b̄  
vis p̄dicare queras infra in ultima dñica in q̄  
idē euāgelii legit̄ in secundo mēbro euāgeli⁹.  
vbi inuenies decē. ppter q̄ xp̄c venit in mūdū.  
Et sic patet totum de euāgeli⁹.

# Sermo

De epistola.

Sermo.xl.

**S**criptū est quo  
maz abraham duos filios habuit.  
Galla.iii. Quia peccatores gau-  
tent in vita ista.nec curant ieiunare.nec peni-  
tentiā agere. et tñ de<sup>2</sup> benigno vultu et leta fa-  
cie ipos respicere videtur.cū in ista.pspera cō-  
fert eis.iuxta illud Job.xij.abūdant taberna-  
cula p̄donū et audacter.puocat deus. Justi  
aut̄ ecōtra ieiunant et affliguntur. et mādata dei  
custo diunt. et tñ deus eis multa aduersa ene-  
nire p̄mittit. et nō videntur filij sed spuri et ser-  
ui penitus nō gentes. Jo apls in hac ep̄la s̄B  
similitudine duorum fratrū vete.test.s. ysimabel  
et ysaac ōndit. q̄ iusti sunt predestinati et ele-  
cta teo et p̄ grām spūssanci in filios adopta-  
ti. et iō sunt libere et heredes eterne hereditatē  
piecti. In qua quidē ep̄la quatuor fac. Primo  
enī ipam hystoriā iporum duorum fratrū  
narrat atq̄ recitat in principio ep̄le. Secun-  
do ipam hystoriā exponit ibi. Que sunt p̄ al-  
legoriā dicta. Hec enī sunt duo testamenta.  
Tercio ostēdit q̄ omnes iusti et fideles sunt fi-  
lii.pmissionis p̄ spiritū sanctū in filios dei ado-  
prati. Et p̄ditōes que inter ysimabel et ysaac  
fuerūt in electis et reprobis vsczmo p̄mane-  
re et durare demonstrat.ibi. Nos aut̄ fratres  
s̄m ysaac.pmissionis filij sumus. Et quomo-  
do tunc is qui s̄m car.natus ē. Quarto ado-  
ptoz filiorū et libertatē quā habēt iusti p̄ xp̄m  
fore factā affirmat.ibi. Itaq̄ fratres nō sum⁹  
ancille filij: sed libere.qua libertate xp̄c nos li-  
berauit. **H**ec Primo ḡ apls bystoriaz te  
ysimabel et ysaac narrat dices. Scriptū ē sc̄z  
Gen.xxi. quoniā abrahā duos filios habuit.  
sc̄z ysimabel et ysaac. et vñū habuit te ancilla  
agar.s. ysimabel. et vñū te libera sara.s. ysaac.  
Hed qui te ancilla fuit s̄m carnē natus ē. id ē  
nō p̄ miraculū: sed p̄ legem nature. vt p̄z Ge-  
ne.xvij. Qui aut̄ libera fuit natus ē p̄ repro-  
missione. i.p̄ miraculū sicut deus.pmisit abra-  
be. vt patet Gen.e. xvij. et nō solum s̄m legez  
nature. quia senex sicut abraham erat te ve-  
tula sterili sicut erat sara s̄m nature cursuz ge-  
nerare nō pōt. Ysimabel ergo genitus ē s̄m na-  
turam. ysaac nō p̄ reppromissionē que signifi-  
cat gratiā. Per ysimabel ḡ significant pecca-

# .XL.

tores qui s̄m carnē nascuntur et s̄m carnem vi-  
uunt. p̄ ysaac nō significante insti. qui p̄ grām  
dei spiritualiter renascunt in baptismo in fili-  
os dei et spiritualiter viuunt. Ro.vij. Qui spi-  
ritu dei agūtūr bi filij dei sunt. Et totum hoc  
deos p̄misit. s̄m beneplaciū gratie sue. Ps.  
Ego dixi dij estis et filij excelli omnes. Pro-  
pterea xp̄c filius dei naturalis nō p̄fundit vo-  
care eos fratres di. Mar.n.r.fr.m. Heb.vj. At  
tēdēdum aut̄ q̄ abrahā multos alios habuit  
filios. quia de cethura m̄ltos habuit: sed hos  
duos memorat apls. quia in his duobz ma-  
gnū quid figuratum ē. s. nativitas et puer-  
satio peccatorū. et nativitas et pueratio in-  
storū qui per dei gratiā renascunt. Multa  
facta fecit abrahā que scripta nō sunt quia ni-  
bil significabāt. Hoc aut̄ scriptū ē. quia ma-  
gnū quid figurabat. Et hoc est quod statū  
subditur. Quesunt p̄ al.di. Et sic patz p̄mū.  
**S**ecūdo idē apls ipam hystoriā adaptat  
ad p̄positū et exponit. Et primo generatōe  
ysimabel p̄plo iudaico adaptat. secōdū genera-  
tōem ysaac p̄plo xp̄iano. ibi. Illa que sursum  
ē hierlm libera ē. Dicit ḡ. Que sunt p̄ allego-  
riam dicta. i.p̄ aliū sensum. Allegoria dī cum  
aliud sonat in verbis. et aliud signat. Alleos  
enī idē ē qđ alienū. et gogos ductio. quasi du-  
cens ad aliū sensum ab eo quē litera p̄ten-  
dit. Hystoria nō dicit quid factū. Moralitā  
tē nō sive tropologia dicit qđ sit faciēdum.  
Anagogia quid appetēdū. Allegoria nō dīc  
quid sit credēdū et intelligēdū p̄ ea que dicun-  
tur q̄: p̄ ea que dicunt̄ aliud credere et intelli-  
gere debemus sicut ē b. Abrahā ei ē deus pa-  
ter qui ē pater multaz gentiū. Sic ei interp̄-  
tatur hoc nomē abrahā. Abba enī p̄ et raam  
multarū interp̄tatur et subauditur gentium.  
Inde dī abrahā pater multaz gētium p̄ quē  
intelligit dēns pater. Libera aut̄ et ancilla si-  
gnat duo test. Et hoc ē qđ subdit. Hec enī  
scilz ancilla et libera sunt. id est signat duo te.  
Libera signat te. no. dās oīb p̄ xp̄m nouam  
grām p̄ quā hoīes in filios dei regenerantur.  
Nonū ei testa. ē principaliter ipa ḡia spūssan-  
cti. Hed ancilla significat ve. test. Dicit aut̄  
testamētū q̄: testes habuit p̄ quos ē p̄firma-  
tū. s. angelos. moysen et p̄phetas. Nonū aut̄  
testa. habuit testes filij dei et ap̄los qui audi-  
runt et viderūt omnia. Et p̄pterea etiā voca-  
tur testa. vet⁹ et no. In vtroq̄ aut̄ testa. genu  
it dēns filios qui seruirent sibi. Hed in veteri

allegoria  
hystoria  
moralitas sive tropologia  
anagogia

test. generati sunt iudei tāq̄ serui. quia timore pene et pmissione tpaliū seruiebāt. Nam ppter hec duo serui seruūt. Lex aut̄ minabatur pena. Cro. xxij. Oculū pro oculo. Et tpalia pmittebat. Ila. j. Si audiueris me bo. ter. come. Et attēde q̄ omnes tā noui q̄ vete. testa. qui sic deo seruierūt et seruūt. s. timore pene. et ppter bona tpalia. solū sunt serui ex agar ancilla natī. et de carnis corruptōe q̄ caro penas abhorret et dulcia querit et p ylmabel designant. H̄ia ḥo no. te. liberos parit. q̄ ex dei dilectōe serauunt nō ex amore carnis. Et id omnes tā noui q̄ ve. te. qui deo ex amore seruierūt et seruūt. et nō ppter tpalia cōmoda sūt filii ex sara libera natī. i. de ecclia noui te. quia oēs tales ad nouū p̄tinēt test. et p ysaac significant. Yo. j. Dedit eis po. fi. dī h. q̄ nō ex san. neq̄ ex yo. ca. z̄. Et ex teo na. s. Un et p̄tes ve. te. te. qui sic deo seruierūt. dicunt p̄ies filiorū no. te. vt abrahā. ysaac et iacob. Q̄es em̄ t̄les p̄giam dīnat̄ sunt. et a deo ab eterno electi. j. Cor. x. Datres nō oēs sub nube fuerūt. Et hoc q̄d ip̄e dicit. qui aut̄ de libera natus est p̄premissionē. i. p̄ virtutem et grām repermittētis sub figura veritatē. Quis ei impossibilia sūm naturam crederet et que suania sūt in p̄nti ptemneret nisi virtus dei hoc oparet in eo. Taliter ḡ generātur xpianī quoq̄ p̄ces sit typus in ysaac ylmabel aut̄ designat iudeorum natuitatem et omnī eoꝝ qui serui sūt peccati. Sic ancilla et libera signāt duo testamē. vnu quidē. s. vetus te. datū ē in mōte sīna q̄d interprētatur mādatū. generans hoies in seruitutem. i. p̄stituens hoies seruos. q̄r iudei extimore seruiebāt. q̄d sernoꝝ ē. vel serui peccati erant. q̄r vt dī Ro. vij. Occasione aut̄ accepta peccatū p̄ mādatū opatum ē in me om̄ne p̄cupiam. Lex ei vetus on̄debat peccatū. et nō p̄ferebat grām ad vitādū peccatum. Et iō incitabat hoies occasionaliter ad peccatū. eo q̄ intīmūt et inclinātur in vetitum. et p̄ se quēs lex p̄stuebat hoies peccatores et faciebat a peccatis ex timore caneri. qui aut̄ nō ex timore seruiebāt neq̄ serui peccati erāt nō s̄t p̄ illud testa. serui p̄stituti. Q̄d testa. ē agar. id ē significat p̄ agar seruū. Et hoc p̄gruc. q̄r sīna mons ē in arabia. in quo datū fuit ve. te. Nō em̄ datū fuit in terra. p̄missionis vbi iudiū quasi filii fuerūt. s̄ in arabia vbi serui fuerunt et alieni. q̄r ve. te. nō filios. s̄ seruos pariebat. Et iō ve. te. optime cōpetit pplo cui datū ē

7 q̄stum ad pp̄lm qui in arabia terra seruivit. et q̄stum ad pp̄lm qui nūc seruit in bierlm cuꝝ omnib⁹ filiis suis iudeis. Redacti cuꝝ seruitutem erāt: et hoc ē q̄d subdit. Qui cōnctus est ei que nūc ē bierlm. i. ve. te. datū in mōte arabie p̄iunctūz et simile ē p̄ omnia ei bierlm que nūc ē. i. iudaico pplo qui nūc ē in bierlm quis. terrena diligat et p̄ terrenis seruit cuꝝ filiis suis. qui pplo s̄ synagoga que sub peccato generat filios. totus quidem pplo mater. quilibet autē de populo filius est. Utus aut̄ te. dī ē p̄ iunctum et simile illi populo quia sicut ve. test. penas minabat et tpalia p̄mittebat. ita ille populus timore pene et amore tpaliū seruiebat. ¶ Deinde cuꝝ dicit. Illa aut̄ que sursum est bierlm. adaptat generatōem ysaac pplo xpia no generato ab ecclēsia. Ecclia ei mater xpianor et quilibet xpianus filius ecclie. Dicit ḡ sic. Synagoga que nūc ē in bierlm timore pene v̄l sub peccato seruit. Sed illa bierlm que sursum ē. i. ecclia de gētibus p̄gregata. que cuꝝ deo gaudet in spe et in celestib⁹ p̄ desideriū habitat. Juxta illud philip. iij. Nostra puer. in celis ē. Vel sursum ē fm̄ potōrem sui p̄ter. sc̄ fm̄ illos qui triumphat et gaudet libera est. quia ex amore seruit qui liberū facit. j. Cor. iii. Abi spiritus dñi ibi libertas. Que est maternā souens nos amore dulci. et p̄silia nos ducēs nō onerās nos iugo p̄ceptorum legis. Et hoc p̄bat p̄ Ila. luy. c. vbi scriptū ē. Letare sterilis que non paris. s. mō. erumpere p̄ signa leticie et clama p̄ gaudiū vebemētia. quen p̄tūris. s. mō. Hoc ē dicere. O tu ecclia gentium et de gētib⁹ p̄gregāda que mō sterilis es. et nō paris filios. letare et erūpe p̄ signa leticie. et decanta laudes. quoniam multi filii deserterē q̄ mō sine viro es. magis q̄z ei? s. synagoge que mō habet virū. s. ip̄m deum. j. Reg. ii. Donec sterilis p̄pit plurimos. et que m̄ltos habebat filios infirmata ē. In ve. em̄ te. qn̄ Ila. hec dicit. ecclia nō habebat virū. sed diversos teos colebat. et sterilis erat nec filios generabat legitimos. s̄ spurious. quia deserto teo pplo spōso anime. cum diversis demonibus formabatur. et spurious generabat. s̄ postq̄ xp̄op fidem tāq̄ spōso ē p̄iuncta plures filios q̄s synagoga generauit. quia plures sunt xpiani in deis. Sinagoga aut̄ fuit que habuit virū. deserta ḥo et vaga et sine villa lege viuens gentium multitudo. Et sic patet secūdū. ¶ Lectorio ostēdit q̄ omnes iusti et fideles sunt filii p̄

# Berimo

## .XL

missionis & spiritus sancti in filios dei adoptati.  
et probatores que inter ysmabel et ysaac fuerunt  
ad hunc inter electos & reprobos esse demonstrat.  
**Dicit** g. duobus filiis respondet duplex ipsi &  
duabus matribus duo te. p. que deus filios gene-  
rat. **Sed** nos fratres qui geniti sumus a deo in  
eadem fide sumus filii. permissionis sum ysaac. id est  
ad similitudinem ysaac geniti. s. mirabiliter et p.  
solam dei gratiam et misericordiam in dei filios ado-  
ptati. **Lytum.** iij. **Nō** ex opere. in. que fe. n. s. sum  
sum. mi. sal. n. fe. p. la. rege. z. rno. sp. s. **Ro.** ir. **Nō**  
enim oes qui sunt ex illis israelite sunt: sed quod sunt  
filii permissionis estimantur in semine. **A**  
**C**osequenter ostendit probatores que erant inter ysmabel  
et ysaac ad hunc esse inter electos & repro-  
bos dei. **Sed** quod tunc is qui sum carnae natu-  
ratus. s. ysmabel presequebat eum. s. ysaac qui sum  
spiritu natus erat. i. p. spiritus operatum. ita et  
nunc qui sunt sum carnae natu et sum carnae viuunt  
presequunt eos qui sunt sum spiritu nati. et sum  
spiritu viuunt. **Aug.** Qui sum carnae natu dilec-  
tores mundi. qui sum spiritu nati sunt amato-  
res regni celorum & dilectores Christi desiderantes  
vitam eternam. gratis coletes deum. **Judei** etiam sunt  
sum carnae natu. quia presequuntur nos qui sumus sum  
spiritu nati. quia legem sum spiritu. et non sum car-  
nae custodimus. **Et nota** qd hoc qd patimur  
probamur filii. permissionis et filii dei. ut dic glo.  
**Heb.** xij. **Qd** si extra disciplinam estis: sed adul-  
teri et non filii estis. **Quem** ei diligit dominus casti-  
gat sua. aut omnia. si. quem re. **Hiero.** Non puto  
nos inuenire posse ubi ysmabel persecutus fue-  
rit ysaac. sed hoc soli qd cum ysmabel ludet  
cum ysaac indignata sit sara. **Aug.** vidit pue-  
ros ludentes simul et dixit. Ejace ancillam et filiu-  
m eius. **Quid** est hoc. quid enim mali fecerat  
ysmabel pueru ysaac. ludebat cum illo. **Sed**  
illa lusio illusio erat. illa lusio deceptorem signi-  
ficabat. Illi ludum **Sara** intellexit quem apo-  
stolus vocat persecutorem. quia ut dicit magister  
in historijs. trahebat eum ad ydola adorandum.  
**Ergo** mali presequuntur bonos domino eos incli-  
nant & ad malum trahunt vel male agere cogunt  
vel presequuntur iniurias. ut p. impatientia frangant:  
sed de tali persecutore non est curandum quia  
scriptura refert saram spiritu inspiratas. vel  
deum dixisse abrabe. **Bene.** xxij. **Ejace** ancillam  
scilicet agar que ve. te. significat. & filium eius. s. ysmabel  
p. quem est omnes mali & sum carnae na-  
ti. qui ad ve. te. pertinent intelliguntur. **Non** enim

erit heres filius ancille cuz filio libere. id est ma-  
li cum bonis. inde ad ve. te. pertinentes. cum  
christianis ad no. te. pertinentibus. quia sicut  
nunc sunt dissimiles in conuersatione ita erunt  
& in futuro in retributone. **Aug.** **H**ec hoc quod  
dicit ejus quando erit. **H**oc erit cum area ce-  
perit ventilari. **I**taq qui pertinent ad agar et  
ysmabel. i. ier et inde electi sunt de ecclesia et  
a gratia patris. nec non & heretici et filii eorum  
omnes. etiam qui in ecclesia a domino terrenam  
querunt felicitatem ad hunc ad ysmabel pertinent  
& sicut isti pertinet ad ysmabel & ad ve. te. ita et  
antiqui veteri. te. ministri gratiam querentes fi-  
lii. permissionis sunt ad no. testa. pertinentes. ut  
dicit Aug. **E**t sic patet tertium. **E** **Q**uarto  
adoptionem filiorum & libertatem quam ha-  
bent iusti per christum factam fore affirmat:  
di. **I**taq fratres mei in fide Christi nos quod ado-  
ptati sumus per spiritum sanctum in filios dei &  
ex amore deo seruum. non sumus ancille fi-  
lii. quia non sumus servi peccati vel legis. ut  
peccatores et inde: sed sumus filii libere scilicet  
celestis hierusalem. quia sumus filii ecclesie  
militantis que est filia ecclesie triumphantis.  
ut enunciatis illis ceremonialibus ex amore ser-  
uum qui est lex libertatis qua filii seruuntur.  
**E**t non propriis meritis vel alia libertate su-  
mus filii libere. nisi in ea libertate qua Christus  
id est per quam Christus nos liberavit. **Liber-**  
tas autem qua liberati sumus a Christo. est re-  
missio omnium peccatorum. quia qui facit pec-  
catum seruus est peccati. **Io.** viij. **E**t fidei per  
dilectionem operatis iustificatio. **Job.** viij. **H**i  
filius vos liberauerit veri liberi eritis. **Y**  
**M**oraliter ad edificationem nostram duo in  
hac epistola videamus. **D**e duobus enim tota hec  
epistola loquitur. s. de libertate et gaudio in-  
istorum. **A**nde ait. **L**etare sterilis que non pa-  
nis. **E**t iterum. **I**am non sumus ancille filii: sed  
libere. **E**t de servitute et miseria peccatorum  
**A**nde ait. **E**jace ancillam & filium eius. **B**  
**P**otandum ergo quod omnis iustus de duobus  
summis debet gaudere. **P**rimo de bonis que  
habet in presenti. **S**ecundo de bonis que habi-  
tur in futuro. **B**ona de quibus iustus per  
gaudere in presenti sunt. x. et quia contraria iuxta se  
posita magis elucescent. i. o. dicendo gaudium  
iustorum: tangemus miseriam peccatorum. **L**  
**P**rimum ergo gaudium iustorum est cum  
summo bono coniunctio. **I**ustus enim intime

212.  
piunctus ē deo. Qā habet caritatem q̄ quām  
dens in eo et in deo ipse manet. j. Jo.iiij. Qui  
manet in caritate in deo manet et deus in eo.  
Peccator autē nō manet in deo. nec deus ī eo  
sed in dyabolo et dyabolus in eo. Sapien. j.  
Nec hī. m. cor. sub peccatis. Carissimi si quis  
ēt summe piunctus cum papa vel cum rege  
aliquo magno vel impatore quātū gauderet  
vel gaudiū haberet. Secundum est summe  
honoris adeptio. Ip̄e em̄ est summi regis fi-  
lius in fratrem xp̄i q̄ spiritū sanctū adoptat⁹.  
j. Joh.iiij. Cidete qualem ca. de. no. de. vt fil.  
de. no. 7 si. Et iō sicut filius dei cuž magna di-  
ligentia ab angelis custodit⁹. et in magna rene-  
rentia in celi curia ab omnibus sanctis habe-  
tur. In hac etiam vita solus iustus dignus ē  
honor. Est em̄ honor fī p̄m reverentia ī  
testimoniū virtutis. Solus autē iustus habet  
virtutes ergo ip̄e solus ē honorādus. Pecca-  
tor autē fīlīus imo seruus dyaboli 7 i magnō  
vitupio p̄stitutus. 7 nūc verum sed fassū ha-  
bet honorem 7 non a magnis personis sed a  
vilibus honoratur. Tercium ē veri boni pos-  
sessio. Nam bona grātie 7 virtutum que iu-  
stus possidet sunt optima et vera bona quod  
patet. quia bonū faciunt possessorem et ab eo  
quiftri nō possunt. quia a solo deo ei donant̄.  
Jac. j. Omne dātum op. 7 o. dō. pfe. desur. est  
descē. a pa. lu. Bona autē fortune in quib⁹ pec-  
catores frequēter abundant sunt fallacia bo-  
na que nec bonum faciunt habentem 7 ab eo  
auferentur. 7 per multas iniusticias acquirū-  
tur. vera autē bona nō habet. Quartum ē  
perfecte libertatis habitio. quia iustus libe-  
ram matrē habet eccliam. et liberum patrem  
xp̄m. vt in hac eplā patet. In magna etiam li-  
bertate vnit. quia seruire dō regnare ē. vt di-  
cit Grego. Aug. etiā dicit q̄ iusto qui subest  
ingo xp̄i omnia subsunt et omnia ei seruunt.  
7 ip̄e omnibus dominatur. Et p̄hs. d. q̄ liber  
ē qui est causa sui: 7 sibi opatur. Quod cōpe-  
tit iusto. Peccator autē in ultima seruitute ē  
vt dicit Boe. Nam anans seruus ē pecu-  
nie. et superbus honoris. et gulosus ventris.  
Pbi. ii. Quorū tens venter ē. Quintus  
est magni lucri p̄gregatio. Iustus em̄ 7 dō ma-  
lis et te bonis 7 de omni re lucratur. Ro. viij.  
Diligētibus deam om̄. co. in bo. glo. etiāz ma-  
la p̄ occasionem. Nam p̄secutōes 7 flagella 7  
tribulatōes cedunt iusto ad lucru. De rabie  
em̄ tyrannorum multum lucrat̄ sunt marti-

res. Lucratur etiam iustus de omni bono qđ  
in ecclesia agitur. Psal. Particeps ego sum  
om. ti. te. 7 cul. mā. t. Lucratur etiam iustus p̄  
omni actu bono vitam eternam. Et etiā p̄  
ticeps meriti passionis xp̄i et omnium sancto-  
rum. Peccator autē ē in ultima paupertate. qđ  
de omni re p̄dit. 7 omnia ei cedunt in malum.  
7 bona nature 7 bona fortune. 7 de nullo bo-  
no quod fit in mundo lucratur. ac etiam pro-  
pria bona p̄dit. Mat. xxv. Omni habeti da-  
bitur 7 abun. ei aut qui nō habet et qđ videt  
habere auferetur ab eo. Et passio xp̄i 7 men-  
ta omniū sanctorum cedunt ei in malū. Se-  
xtū est omnis pacis fructus. Justus em̄ habet  
pacem cum deo et cum seip̄o et cī p̄ximo. Jo  
hā. viij. Pacem meā dō vobis 7c. Ro. Cum  
omnibus hominibus pacem habentes. Pecca-  
tor autē nullam pacem habet. Isa. lvij. Nō  
ē pax impijs dicit dominus. Pacem ei quaz  
peccatores vidēntur habere ē pax feda 7 igno-  
rānia plena ac si homo haberet pacem cī pe-  
diculis 7 pulicibus qui cuž comedunt. sic pecca-  
tores habent pacem cum vītis et carne  
que comedunt animam ip̄oz. Septimum ē  
omnis mortis enasio. quia iustus p̄pī loquē  
dō nulla morte moritur quia nec morte culpe  
nec morte eterne pene. In morte enīz nature  
transit de morte ad vitam. quia tunc beate vi-  
vere incipit. 7 ideo mors iustorum vocat dor-  
mitio et requies. Ps. In pace in idīpm dor.  
7 requi. Peccator autē omni morte moritur. 7  
iō mors peccatorum pessima Ps. Octa-  
vum ē gloriose resurrectōis firma spes 7 expe-  
ctatio. Justus em̄ firmiter sperat in anima et  
corpo resuscitari 7 ad glorū ineffabilē que-  
nire qđ ei magnum debet gaudium ministrare.  
Pbl. iiij. Salua. expe. qui refor. co. hu. no-  
stre p̄fi. co. cla. sue. Frater em̄ 7 caro noster ī  
intravit possessionem p nobis et ad parandā  
7 apiendum nobis cīnitatem nostram pieces-  
sit. Joh. xij. Ego vado pare vo. lo. Sic pre-  
cessit ioseph. fratres suos in egyptū. Gen. xlj.  
Nolite timere. pro salute em̄ vestra misit me  
dūs ante vos. Peccatores autē nō resurgent  
gloriosi. sed p̄dōerosi et infirmi nec glorū dei  
sunt aliquando visuri. Isa. xx. Lollatur im-  
pius ne videat gloriam dei. Nonum ē vie il-  
luminatio et abbreviatio 7 virtutis ad eundā  
collatio. Maxime em̄ gaudet iustus p̄ntis tē-  
poris. quia ad illam etatem puenit. 7 ad illud  
tempus ī quo via ad cīnitatē nostrā redēndi

# Berimo

## .XL.

est secura et luminosa. In ve. em tessa. erat tota dubia et obscura. quia oia in figura contin-  
gebatur illis et in nebulis qd ammodo. i. Cor. x.  
Nos autem in magnō lumine ambulam⁹. Pro-  
pterea xp̄c ad ambulandū nos confortat. d.  
Io. xij. Ambulate dñi lucez habetis. Christ⁹  
em qui lux est semp cum iustis gradit. Mat.  
xviiij. Ecce ego vo. sum o. d. xl. ad cō. sc. Itēz  
via est aobreuiata. quia olim ad padisum eu-  
tes circuibant p̄ infernum et vinebant homies  
octingentis aut quingentis annis. sed modo  
via recto tramite tendit ad celum et hoies nō  
plus vel raro ad centum annos viuunt. et ma-  
ioris non attingit ad. xl. annos. Hoc fuit fi-  
guratum in circuitu filiorū israhel. dñi veniret  
in terram p̄missionis. quia viam. xl. diez p̄f-  
ferent in. xl. annis. Item nūc ex passione elni-  
sti maxima virt⁹ emanat volentib⁹ in celestēz  
bierusalem ambulare. q̄ olim non emanabat.  
In cuius virtute ad celū possimus faciliter p̄-  
venire. Hoc fuit figuratum in pane succinēto  
quē angelus dedit helie. In cuius virtute v̄l-  
qz ad montem dei ambulanit. inj. Regum. xix.  
Peccator autē semp ambulat p̄ viaz tenebro-  
sam iuxta illud Ps. In tenebris et in um-  
bra morti. Item sp̄ a via salutē elōgat iuxta  
illud Psalmiste. Longe a pec. sa. Item vir-  
tutem passionis chriti non recipit. q̄ est mé-  
brum precissum a corpore xp̄i. et ideo sicut pal-  
mes precissis m̄ttis foras et arescit. Iohā. xx.  
Decimū est peccator conuersio. Multū  
em debent omnes in stimatime ex illo tpe gau-  
dere. q̄ peccatores conantur ad deus redire.  
et penitentiam agunt et ab illicitis magis mo-  
re solito abstinet et de fidelibus nō vident sic  
alio tpe tantam stragē fieri. Alio em tpe dy-  
abolus omni die maximā stragē facit. Und  
quidam mortuus apparuit cuidam et dixit q̄  
illis de inferno videbas q̄ oī die mundus de-  
siceret tot em̄ descendebant illuc. Modo autē  
dyabolus de fidelib⁹ nō solum tantā stragē  
non facit b̄ p̄da ei auferet quā alio tpe acqui-  
sunt. Eccl's. iii. Tempus spargendi et tps col-  
ligendi. Modo ecclesia colligit filios suos q̄s  
dyabolus alio tpe captiuando disperat. La-  
tissimi hec sunt summe desiderabilia et penit⁹  
gaudiosa. et ideo omnes iusti maximā habet  
modo materiam cōgaudendi. quib⁹ ap̄ls ait.  
Gaudete in dñō semp itez di. gau. Philip.  
vtimo. Pctor autē de nullo potest gaudere. et  
si gaudet habet gaudiū frenetici qui ridet im-

minente morte. Job. xx. Gaudiū hypocrite ad  
instar puncti. Secundo debent et possunt  
gaudere de innumerabilib⁹ bonis q̄ in illa vi-  
ta beata sunt ultimo pcepturi. Nam ptermis  
sojollo substantiali et ineffabili gaudio beato-  
rum quod nec in cor bois potest ascendere nec  
lingua narrari. nā vt autor libri de causis dicē.  
a narratōne prime cause oēs lingue deficiunt  
Decem maxima gaudia habebunt iusti in  
vita beata que ex rediū dantia illius sumi gau-  
diū in iustos effluent sine fine que totam dei ci-  
uitatem leticia adimplebūt. Ps. Flumis im-  
pe. le. ci. dei. Tantū em̄ gaudiū ex dei visione  
erumpet in animā. q̄ ex illo impetu decem ma-  
xima gaudia in beatos vndiq̄ redundabunt.  
Primū est pfecta sanitas sine em̄ infirmi-  
tate. Ps. Qui sa. o. infir. t. Modo em̄ multū  
infirmitatibus impugnamur et tandem morte.  
sed ibi neq̄ luct. neq̄ cla. neq̄ ullus dō. neq̄  
mors amplius erit. vt dicit Apoc. xxij. et Isa.  
xxv. Precipitabit dñs mortem in sempiter-  
num. Secundū est iuuētus sine senio. Ps.  
Renovabit vt aq. iu. t. Dēs em̄ in etate. xxx.  
an. resurgem⁹ in qua xp̄s resurxit. et primus  
homo fuit creatus. Eph. iij. Donec occurria-  
mus omnes in virū pfectum in mensurā eta-  
tis plenitudinis chriti. Terciū est satietas  
sine fastidio. Hic oculus non faciat visu. nec  
auris auditu impletur nec appetitus desiderij  
quiescit. Sed ibi omnia erunt impleta et sati-  
ata. Ps. Satiabor cuius apparet gloria tua  
Gregorius. Qū puererimus ad te fontes vi-  
uum imp̄ssa erit nobis sit simul et satietas. S  
lōge erit a siti necessitas et a satietate fastidū  
q̄ sitiētes satiabimur et satiati satiemus. Mō  
tamen satietas et abundantia quam saraceni.  
ponunt ibi erit. sc̄z de fluminib⁹ lactis et mel-  
lis et de pluralitate vxor̄. quia deficiente fine  
deficiunt ea q̄ sunt ad finem. Sed act⁹ vxor̄  
ad filiorum generatōem ordinat. que ibi non  
erit. ergo nec talis actus. et ideo nec nubēt nec  
nubentur. Et erunt sicut angeli dei. Math. xxij.  
Dēs tñ sensus et interiores et exteriores sem-  
per erunt in actu suarū delectationū. Nā gu-  
stus olfatus visus auditus tactus sēp erunt  
actu in delectatōib⁹ suis. Semper em̄ erat qdā  
summa dulcedo in fancib⁹ beatorum. et sic de  
alijs sensibus. Quartū est libertas et agili-  
tas sine pondere. Aug. Ubi rolet sp̄ns ibi p-  
tinus erit et corpus. Modo maximā huitutē  
et grauedinem patit a corpore qia. Et non qd